...__.,,

"...../

Poder Legislativo Municipal
P/endrio das Deliberacaes

Protocolo

Barra do Garças
Estado de Mato Grosso

D Projeto de Lei

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

dia<V'::f._ / O 3> t A G
> <

N.0 Qc2 ~ , Liv. c2.3, Fls.~ 4 Ena.2(;0~-1_1&_.

às )G :4o hs.~

Assinatura do Funcionário

O Projeto de Decreto do Legislativo

O Projeto de Resolução

D Requerimento

D Indicação

D Moção de

O Emenda

Nº. /2016

Autor: Vereador V ALDEI LEITE GUIMARAES - PSB

l PROJETO DE RESOLUÇÃO N.0 005 /2016, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2016. I
"Outorga Título de Cidadania Barra-garccnse"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º - Fica declarada CIDADÃ BARRA-GARCENSE, a ilustríssima

senhora jflote?íl ~a.5.Ser be <!Carbalbo, em reconhecimento aos relevantes

serviços prestados à cidade de Barra do Garças e região.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência à agraciada.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 411
- Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 24 de
fevereiro de 2016.

VALDEI LEIT~MARÃES
(Pebinha)

Vereador-PSB
Membro da Comissão de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social

'-.../

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

FLOREZIL NASSER DE CARVALHO é natural da cidade de Rosário Oeste-MT
nascida em 26 de abril de 1951, filha de Fauze José Assad Nasser e de dona Aurea Magalhães
Nasser e que reside há muitos anos em Barra do Garças, sendo formada em Pedagogia, exerceu o
magistério, corno professora pelo Estado de Mato Grosso, uma das primeiras professoras da
Escola Estadual de 12 e 22 graus Deputado Norberto Schwantes, no Conjunto Habitacional
Piracema, onde reside até a presente data, na rua Fabrício Nasser de Carvalho.

Corno professora Dona FLOREZIL sempre colaborou, através de seu trabalho,
com a formação a na Educação das crianças, adolescentes e adultos.

FLOREZIL também exerceu atividade empresarial, com a Loja La'vitrine Modas
e Artes, estabelecida à Av. Presidente Vargas, em frente ao Auto Posto Zampa, colaborando com o
desenvolvimento de nossa cidade.

Após muitos anos exercendo o magistério ela aposentou-se pelo Estado de Mato
Grosso, recebendo ao então Governador Blairo Maggi, votos de reconhecimento e de
agradecimentos pelo trabalho desenvolvido em prol da educação, durante os anos em que esteve
em atividade.

É casada com Raimundo Rocha de Carvalho com quem teve um casal de filhos,
uma família ordeira, tradicional e pioneira de nossa cidade.

Reconhecidamente, a Sra. FLOREZIL NASSER DE CARVALHO tem realizado
relevantes serviços à nossa cidade e região, e que através de seu trabalho, tem colaborado muito
com o desenvolvimento de Barra do Garças.

Achamos como justa e meritória a homenagem á ela prestada, através deste
Projeto, mesmo porque, é urna forma de agradecimento e de reconhecimento ao seu esforço, seu
trabalho e a importante colaboração dada à nossa cidade e nossa gente.

V ALDEI LEIA MARÃES
(Pebinha)

Vereador-PSB
t.fcmbro da Comissão de Educação, Culrura, Saúde e Assistência Social

, I· ,

\.._,./

APROVADO

e EMSESSV~~:

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador D1: DERCY GOMES DA SILVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 005 / 2016,
de autoria do Vereador V ALDEI
LEITE GUIMARÃES-PSB

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO, analisando o PROJETO
DE RESOLUÇÃO em epigrafo, resolve exarar PARECER F A VORA VEL, por entender ser
a aludida matéria, legal e constitucional.

_ 1, Sala das Comissões
01 de }'(\ CJJvCP de 2016.

da Câmara Municipal,

-- \ f

Ver. VALD~Q~~ARBOSA

1
Ver. Dr.JOÃO RODRIGUES DE SOUZA

Relator

Ver. Dr. PAULO SÉRGIO DA SILVA
Membro

~
(~~~f~iªp~

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br 1=1•3;J;•·l•1.Xê!·•;®'§J

CEP:78.600-000 Barra do Garças - Mato Grosso

em

e
Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

-VOTAÇAO

.., ). í . '"J!J{)'&__,~ Je., ~~t~ Y'\ o ms l 16 - JcUOlt~ k l'l Q }VLOA-uS - \_)~IS
'~ VEREADORE~

AILTON ALVES TEIXEIRA

CELSON JOSE DAS. SOUSA

'-" GERALMINO ALVES R. NETO- Vice-Presidente

JOÃO JOSÉ DOS SANTOS FILHO

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA

JOSE MARIA ALVES FILHO

JULIO CESAR G. DOS SANTOS

MARIAJOSEDECARVALHO

MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente

ODORICO FERREIRA C. NETO 1 º Secretário

PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR

PAULO SERGIO DA SILVA

V ALDEI LEITE GUIMARÃES

VALDEMIR BENEDITO BARBOSA

.....J WELITON ANDRADE DA SIL V A-2º Secretário

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

PARTIDO SIM 1º
PSD ~
PV X
PSD X
PMDB X
PSB X:
PTB ~
PSDB (
PP r-.,.'X
PSD y}~1 D\< u 1-t _
PT X.
PROS ';\
PP x
PSB )(.

PSD l(

PMDB K

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessao Odinária do

diaffi tü-2 zc!;Qjt;

~'Vl'" -,\\?/..'?>

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 401-2484/E-mail :camarabg@gmail.eom

CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso

ABSTENÇÃO